
    Қазақстан Республикасының тұңғыш президенті күні — 1 желтоқсанда 
жыл сайын аталып өтетін Қазақстандағы мемлекеттік мейрам. 
   Тұңғыш Президент күні қарсаңында Щучинск қаласының  Жоғары 
техникалық колледж оқытушылары студент жастарға «ҚР Тұңғыш 
Президенті Елбасы Н.Ә. Назарбаевтың құрметіне «Тәуелсіз ұлттың 
көшбасшысы» тақырыбында эссе жазып, өлеңдер оқытып, челлендж 
ұйымдастырды.  
  Оқу орнымыздағы директордың орынбасарлары Елбасыға арналған деректі 
фильмдердің көрсетілімімен кураторлық сағаттар өткізді. Елбасының жас 
мемлекеттің қалыптасуына қосқан баға жетпес үлесі туралы баяндайтын 
бірқатар салтанатты іс-шаралар, дәрістер,  көрмелерді өткізуге Щучинск 
қаласының жоғары техникалық колледжінің  оқытушылары мен студент 
жастары өз үлестерін қосуда. 
 

                     Тілдер және әдебиет әдістемесінің төрайымы  А.Б.Мукатаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. «Бір ел, бір тағдыр», «Один народ, одна судьба» тақырыбына 

эссе -сайысы. 
 

1. «Бір ел, бір тағдыр» 

     Әлемдегі бірде-бір ел көпұлтты халықтың бірлігін нығайтатын осындай 
тиімді құралмен мақтана алмайды. Бүгінгі күні сарапшылардың жоғары 
бағасына ие болған Қазақстанның тәжірибесі халықаралық қоғамдастықта 
бүкіл әлемге таратуға лайық деп саналады. Қазақстан деп аталған модель: 
бірлік пен келісімнің интегралды матрицасы әлемнің 56 тіліне аударылған 
және ЕҚЫҰ-ның барлық елдерінде қолданылып жатқанын айтсақ та 
жеткілікті. 
   Қазақстан халқы Ассамблеясының құрылу тарихы туралы айта отырып, 
оны құру идеясын алғаш рет ел Президенті 1992 жылы 14 желтоқсанда, яғни 
іс жүзінде республиканың егемендігі басталған кезде жариялағанын еске 
түсіру керек. Бұл идеяның жүзеге асқанына үш жылдан сәл көп уақыт кетеді. 
1995 жылы 1 наурызда мемлекет басшысы Қазақстан халқы Ассамблеясын 
құру туралы жарлыққа қол қойды. Шын мәнінде, осы тарихи құжатқа қол 
қоюмен Қазақстан халқы Ассамблеясы ұлтаралық келісімнің негізгі 
институты ретінде бастау алады. Қазақстандағы этносаралық және 
конфессияаралық келісім саясатын тиімді жүзеге асыру туралы айта отырып, 
Қазақстанның ұлттық бірлігі доктринасының маңыздылығын атап өту керек. 
Онда ұлттық саясат саласындағы халықаралық саяси және құқықтық 
стандарттар елдің дамуының стратегиялық басымдықтары деңгейінде 
бекітілді. Сондықтан Доктрина ережелерінің министрліктер мен 
ведомстволардың, оның ішінде Жоғарғы Сот, Бас прокуратура деңгейінде, 
сондай-ақ жергілікті атқарушы және өкілді билік деңгейінде стратегиялық 
жоспарларға енуі заңды. Демек, Доктрина принциптері барлық эшелондар 
мен билік тармақтары үшін мызғымас болып қалады. 
    Қазақстан-2050 стратегиясы: бір халық, бір ел, бір тағдыр. Неге олай дей 
аласыз? Себебі бір ұлт - барлығының ұлттық мүдделері. Бір ел - біздің 
Отанымыз, барлығымыз үшін. Бір тағдыр - бұл біз бірге өткен қиындықтар 
мен жеңістер! Бұл біздің ортақ келешегіміз - гүлденген және гүлденген 
Қазақстан! Мұның бәрі бірге алғанда, Стратегияны сәтті жүзеге асыру үшін 
әлеуметтік бірлік қажет екенін білдіреді. Әлем бүгінде өзгеріп жатыр. Онда 
көптеген бөлінетін сызықтар туындайды: аймақтық және конфессиялық, 
әлеуметтік-мәдени, лингвистикалық және этникалық. Жаһандық сын-

қатерлерге біз мәдени код сақталған жағдайда ғана барабар жауап бере 
аламыз: тіл, дәстүрлер, құндылықтар. Отанға, туған жерге, ата-бабаларына, 
біздің біртұтас және бөлінбейтін тарихымызға деген сүйіспеншілік барлық 

қазақстандықтар үшін ерекше маңызды. Біздің мұраттарымыз - тәуелсіздік, 
бірлік, келісім және өркендеу. Оларды Қазақстан халқы өздері құрды. Біздің 



тарихи таңдауымыз - зайырлы мемлекет және қоғам. Бірақ зайырлы деген 

атеистік дегенді білдірмейді. Зайырлылық прогрессивті, бейбіт, толерантты, 
ашық. Біз дәстүрлі діндерді қолдаймыз, бірақ кез-келген экстремизмді үзілді-
кесілді жоққа шығарамыз. Біздің Ұлы Дала мыңдаған жылдар бойы 
төзімділікпен келеді. 
                                                                           Сансызбаева Жасмин, гр.  Ф-21 

2. «Один народ,одна судьба.» 

    Казахстан многонациональная страна,это знают все.Поэтому я хочу 
поделиться своим мнением и описать как это произошло,что наша страна 
имеет столько разных национальностей.Постсоветские 
страны:Казахстан,Армения,Киргизия,Азербайджан,Грузия и другие.Все они 
вышли с Советского союза.Казалось бы,именно этот союз поспособствовал 
существованию нашего нынешнего содружеского государства.Но также стал 
причиной массового голода,множеством репрессий и  страшных 
депортаций.Многие переселенцы погибали прямо в пути,остальным было 
тяжело приспособиться к новым климатическим условиям.В такие минуты 
единственное,что их спасло,так это делившиеся теплом и едой местные 
жители.Казахи как коренное население также пострадали от таких 
действий,но помощь и понимание к другим народам не было утерено.Именно 
после таких испытаний,можно с уверенностью сказать,что Казахстан готов 
принять человека, другой национальности и его культуру.Если сейчас 
посмотреть на Казахстан,то можно заметить присутствие церквей,мечетей,их 
множество.Имеются праздники.В Конституции присутствуют статьи на тему 
о свободе слова любого человека,будь он немец или же поляк.Сейчас я хочу 
уделить внимание к празднику единства народа Казахстана,отмечают его 1 
мая.Проводится он в каждом городе,парадами и весёлыми 
мероприятиями.Для меня этот праздник интересен тем,что можно узнать 
культуру другого народа.Погрузится в атмосферу быта другой 
культуры,хорошо помогают национальные жилища,в которые можно зайти и 
узнать к примеру,что стол или казан всегда будут располагать по центру 
юрты,ведь это удобно, а выделяющийся пар или дым можно пропустить 
через верхнее отверстие.Все эти праздники хорошо мне помогали в 
школьные времена,при изучении истории нашей страны.Такая страна 
уважаемая во всём мире.Нашему примеру последовало множество       
стран.Казахстан дом для всех.Это один народ,у которого одна судьба. 
                                                                                       Вадим Блохинцев группа ЭМ-11  

 

3. «Один народ, одна судьба» 

        Да, Родина –  и дом, где твой родной очаг, 
И твой родной народ, в тебе взрастивший сына, 



Да, Родина – не только предков солончак, 
А синие леса и тихая долина…     

У. Турманжанов 

        Увидев эти строки, я была взволнована не только в мыслях,  они 

затронули и мою душу. Перед глазами как будто пролетела вся историческая 
судьба нашей  Родины, нашего народа. Казахстан, начиная с сакского 
периода,  всегда стремился  быть независимым.    Народ  пережил  много 
лишений и испытаний: невзгоды царизма, революционные потрясения, все 
тяготы тоталиторизма. И, пройдя через  сложные этапы , сохранил свою 
самобытность,культуру.   
Казахстан – это единая для всех национальностей,  живущих на этой земле, 
Родина, Отчизна, Атамекен!   В самые тяжелые независимые годы для 
Казахстана, Н. А. Назарбаев, провел ряд многочисленных реформ и вывел 
страну из кризиса. Наши цели,задачи –это   сделать шаг вперед в области 
экономики, медицины, образования  и культуры .  На современном этапе  
Казахстан – это сильное, политически и экономически развитое, 
конкурентноспособное государство. Которое имеет разнообразную 
инфраструктуру, мощную армию, высококвалифицированную медицину, 
современное образование, а также поддерживает дружественные отношения 
с другими странами и  зарекомендовала себя  на мировой арене. В Казахстане 
проживает более 150 этнических культур, несмотря на такое многообразие 
народностей, мы единое, сплоченное государство.  
Мы построили новую столицу – Астана (Нур-Султан). Столица росла и 
расцветала на наших глазах, в нее был вложен весь культурно-этнический 
потенциал нашего народа. Это современный город, которым мы можем 
гордиться.   Все старания не прошли даром. Мировое сообщество увидело и 
оценило труды и возможности Казахстана,  наша страна подготовилась  и 
организовала всемирную выставку    EXPO-2017.     

   Нурсултан Абишевич Назарбаев, Первый Президент нашей страны, 
отмечал: “... «один народ - это единые для всех национальные интересы».  
«Одна страна» - это наша единая для всех Родина.  
«Одна судьба» - это трудности и победы, которые мы прошли вместе!  
Это наша общая перспектива - благополучный и процветающий Казахстан!   
Переход к инновационной экономике, основанной на перспективных идеях, 
изобретениях и способности быстрее других внедрять их в реальную 
практику в условиях международной конкуренции, рассматривается 
руководством страны, как вопрос выживания. 
Я полностью поддерживаю такую политику государства, которая 
способствует развитию экономического сотрудничества, привлечение 
технологий, опыта управления. 
  У  нас  есть удивительная поговорка: «Жыламайтын балаға - ірімшік жоқ». 
Она означает, что нужно не ждать, что  кто-то принесет  тебе  все  готовое на 



«блюдце с голубой каемкой». Необходимо   активно реконструировать 
социальную реальность.  Чтобы  мы не делали, мы всегда  должны жить и 
трудиться ради государства и народа. 
    Так пусть же расцветает и будет  прекрасной наша древняя земля! 
    Пусть живут твои народы, 
    Как единая семья! 

                                         Тасбаева Анель группа У-11 

  

4. «Бір ел, бір тағдыр» 

 

                                                                                                       Косумбаева Наргиз Ф-21 

 

 

  II. «Тәуелсіз ұлттың көшбасшысы» - патриоттық өлеңдер челленджі. 

 

 


